Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Lucie Kadrnoţková

Test magického myšlení

Magical Thinking Test

Praha 2015 Vedoucí práce: doc. MUDr. Mgr. Radvan Bahbouh, PhD.

Konzultant práce: PhDr. Eva Höschlová, Ph.D.

2

Na tomto místě bych chtěla v první řadě poděkovat doc. MUDr. Mgr. Radvanu Bahbouhovi,

PhD. za inspirativní vedení práce, podnětné komentáře a cenné rady.

Dále děkuji PhDr. Evě Höschlové, Ph.D. jako konzultantce této práce.

A v neposlední řadě děkuji také všem svým blízkým za jejich podporu a trpělivost.

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 12. 2015 ………………………

Lucie Kadrnožková

4

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá tématem magického myšlení u dospělé populace. Teoretická část

přehledovou formou shrnuje dosavadní poznatky z teorie a výzkumů magického myšlení.

Empirická část je věnována vývoji a následné validizaci nové testové metody pro účely

měření inklinace k magickému myšlení. První část důkazů o validitě metody je zaměřena na

sběr konvergentních důkazů na základě vztahu k metodám měřícím obdobné konstrukty,

externím kritériem je Revidovaná škála víry v paranormální jevy (RPBS) a dílčí stupnice

Ezoterického a Osobního pověrečného myšlení Dotazníku konstruktivního myšlení (CTI).

Druhá část výzkumu se soustřeďuje na důkazy validity získané ve vztahu ke kategoriální

proměnné – příslušnosti ke skupině – kde je testován výběrový soubor obecné populace oproti

souboru vědců technického a přírodního zaměření se vzorkem osob účastnících se kurzů

s ezoterickou tématikou.

Výsledky výzkumu svědčí o reliabilitě metody na základě metody split-half a také o

vysokém koeficientu vnitřní konzistence Cronbachovo alfa. Výsledky validizační studie

ukazují na silnou korelaci mezi zkoumaným inventářem a vybranými stupnicemi metody CTI,

i na významnou korelaci s metodou RPBS. O validitě metody dále svědčí dosaţený skór,

který se signifikantně odlišoval dle pohlaví mezi souborem vědců, osob zajímajících se o

ezoteriku a výběrovým souborem populace.

Klíčová slova:

magické myšlení, psychometrie, víra v nadpřirozeno, validizace, esoterika
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Abstract:

This M.A. thesis deals with the topic of magical thinking in the adult population. The

theoretical section of the thesis summarizes the existing findings in regard to the theory and

research of magical thinking. The empirical section is dedicated to the development and

subsequent validation of the new testing method devised to measure inclinations to magical

thinking. Proving the method’s validity is firstly aimed at gathering convergent proofs based

on the relations towards methods measuring similar constructs, the external criterion being the

Revised Paranormal Belief Scale (RPBS) and the subscale of Esoteric and Personal

Superstitious Thinking of the Contrastive Thinking Inventory (CTI). The second part of the

research focuses on the validity proofs gathered in relation to the categorical variable – group

affiliation – where we test a selective collection of the general public against a selection of

technical and natural scientists and a selection of people attending courses with esoteric

content.

The research results confirm the method’s reliability based on the split-half method

and they also confirm a high coefficient of inner consistence of Cronbach’s alpha. The results

of the validation study show a strong correlation between the research inventory and selected

scales of the CTI method as well as a significant correlation with the RPBS method. The

validity of the method is further confirmed by the score that was significantly different

between genders as well as between the three tested groups – scientists, individual interested

in esoterics and the selective collection of the general public.

Keywords:

Magical Thinking, Psychometrics, Validation, Belief in the Supernatural, Esotericism
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Seznam pouţitých zkratek

CEST – Cognitive-Experiential Self-Theory; Kognitivně-experiencální teorie já

CTI – Constructive Thinking Inventory; Dotazník konstruktivního myšlení

DF – Defensiveness; stupnice Defenzivita inventáře CTI

ET – Esoteric Thinking; stupnice Ezoterické myšlení inventáře CTI

HS – Hrubý skór

MIS – Magical Ideation Scale; Škála magické ideace

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí a přidruţených zdravotních problémů: desátá

revize

OCD – Obsessive–compulsive disorder; Obsedantně kompulzivní porucha

PGSI – Problem Gambling Severity Index; Index závaţnosti hráčství

PST – Personal Superstitious Thinking; stupnice Osobní pověrečné myšlení inventáře CTI

RPBS – Revised Paranormal Belief Scale; Revidovaná škála víry v paranormální jevy

VA – Validity; stupnice Validita inventáře CTI

SPSS – IBM SPSS Statistics; Statistický software

Test MM – Test magického myšlení
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Úvod

Lidé se jiţ od nepaměti pokouší porozumět světu, který nás obklopuje, a svými činy pak své

okolí dále ovlivňovat. S postupem času lidské poznání roste a díky vědě jsme schopni u stále

větší skupiny jevů popsat jejich původ vzniku i příčinné faktory, které se k nim váţí. Přesto je

však naše poznání stále omezené a v tomto prostoru se často uchylujeme k vysvětlením na

základě magického myšlení. Magie nepřestává lidstvo fascinovat i v naší technické době, kdy

jsou dostupné vědecky ověřené hypotézy vzniku mnoha jevů. Pokud si v současné době do

internetového vyhledávače zadáme heslo „magie“, zobrazí se nám pětkrát více výsledků neţ

po zadání hesla „věda“. Nejčtenější deník v České republice také otiskne kaţdý den horoskop,

kurzy s ezoterickou tématikou mají mnoho frekventantů a často vidíme, jak někdo něco

„zaťukává“ a bojí se, aby něco „nezakřikl“.

V psychologii se však magickému myšlení po dlouhou dobu věnoval jen omezený

prostor, jelikoţ bylo přisuzováno pouze dětem, osobám s psychickým onemocněním a

příslušníkům přírodních národů. V posledních desetiletích se však vlivem rostoucího počtu

výzkumných studií od tohoto přístupu ustupuje a magické myšlení je vnímáno jako projev, ke

kterému do jisté míry inklinuje kaţdý člověk. Z tohoto konceptu vychází i tato diplomová

práce.

Diplomová práce je rozdělena do teoretické a empirické části. Teoretická část

přehledovou formou shrnuje dosavadní poznatky z oblasti magického myšlení. Úvodní

kapitoly se soustředí na vymezení pojmu z hlediska kognitivní psychologie, na spatřované

příčiny tohoto jevu a na ucelené teorie, které přináší vhled do problematiky. Dále se práce

zabývá magickým myšlením z pohledu vývojové psychologie a přináší také přehled jeho

projevů v dospělém věku. Další kapitoly se zabývají osobnostními a situačními faktory, které

souvisí s inklinací k magickému myšlení, a prostor je věnován také souvislostem z oblasti

psychopatologie. Závěr teoretické části se soustředí na moţnosti výzkumu magického myšlení

za pomoci testových metod.

Empirickou část věnuji především vývoji nové testové metody pro účely měření

inklinace k magickému myšlení u dospělé populace. Na úvod empirické části je popsán vývoj

inventáře „Test magického myšlení“ s popsáním jeho psychometrických charakteristik. Dále

je prověřována reliabilita nástroje a popsán proces sběru důkazů ověřujících validitu metody.

První část validizační studie byla provedena ve vztahu testu s externím kritériem,

kterým byl dotazník Revidované škály víry v paranormální jevy – RPBS (Tobacyk, 2004) a
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dále dílčí stupnice Ezoterické myšlení (ET) a Osobní pověrečné myšlení (PST) Dotazníku

konstruktivního myšlení - CTI (Epstein, 2004). Tyto nástroje byly zvoleny pro sběr

konvergentních důkazů validity.

Další část studie se soustředí na přinesení důkazů ověřující validitu metody na

základě vztahu kategoriální příslušnosti ke skupině. V této práci byly tyto důkazy získávány

na porovnání výběrového souboru běţné populace od skupiny vědců a skupiny osob

navštěvujících kurzy s ezoterickou tématikou.
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TEORETICKÁ ČÁST

„V tom zpozoroval, jak mu před očima houstne rozžhavený vzduch a z něho se vynořuje muž

podivného vzezření, jakoby utkaný ze vzdušných par. Na malé hlavě měl posazenou žokejskou

čapku a byl oblečen do krátkého průsvitného kostkovaného sáčka... Neznámý měřil sáh, ale


[…]


55 3 0,041667 0,305556 0,284722 29 -0,568870 4 4 44

56 0 0,000000 0,305556 0,305556 31 -0,508488 4 4 45

57 1 0,013889 0,319444 0,312500 32 -0,488776 5 4 45

58 2 0,027778 0,347222 0,333333 34 -0,430727 5 4 46

59 6 0,083333 0,430556 0,388889 39 -0,282216 5 4 47

60 1 0,013889 0,444444 0,437500 44 -0,157311 5 5 48

61 1 0,013889 0,458333 0,451389 46 -0,122153 5 5 49

62 2 0,027778 0,486111 0,472222 48 -0,069685 5 5 49

63 0 0,000000 0,486111 0,486111 49 -0,034821 5 5 50

64 1 0,013889 0,500000 0,493056 50 -0,017408 5 5 50

65 0 0,000000 0,500000 0,500000 50 0,000000 5,5 5 50

66 0 0,000000 0,500000 0,500000 50 0,000000 5,5 5 50

67 1 0,013889 0,513889 0,506944 51 0,017408 6 5 50

68 1 0,013889 0,527778 0,520833 53 0,052245 6 5 51

69 2 0,027778 0,555556 0,541667 55 0,104633 6 5 51

70 3 0,041667 0,597222 0,576389 58 0,192664 6 5 52

71 1 0,013889 0,611111 0,604167 61 0,264147 6 6 53

72 1 0,013889 0,625000 0,618056 62 0,300378 6 6 53

73 2 0,027778 0,652778 0,638889 64 0,355490 6 6 54

74 2 0,027778 0,680556 0,666667 67 0,430727 6 6 54

75 1 0,013889 0,694444 0,687500 69 0,488776 6 6 55

76 1 0,013889 0,708333 0,701389 71 0,528399 7 6 55

77 2 0,027778 0,736111 0,722222 73 0,589456 7 6 56

78 1 0,013889 0,750000 0,743056 75 0,652794 7 6 57

79 2 0,027778 0,777778 0,763889 77 0,718868 7 6 57

80 2 0,027778 0,805556 0,791667 80 0,812218 7 7 58

81 2 0,027778 0,833333 0,819444 82 0,913250 7 7 59

82 1 0,013889 0,847222 0,840278 85 0,995600 7 7 60

83 0 0,000000 0,847222 0,847222 85 1,024592 8 7 60

84 0 0,000000 0,847222 0,847222 85 1,024592 8 7 60

85 0 0,000000 0,847222 0,847222 85 1,024592 8 7 60

86 0 0,000000 0,847222 0,847222 85 1,024592 8 7 60
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87 0 0,000000 0,847222 0,847222 85 1,024592 8 7 60

88 0 0,000000 0,847222 0,847222 85 1,024592 8 7 60

89 1 0,013889 0,861111 0,854167 86 1,054472 8 7 61

90 0 0,000000 0,861111 0,861111 87 1,085325 8 7 61

91 3 0,041667 0,902778 0,881944 89 1,184763 8 7 62

92 1 0,013889 0,916667 0,909722 91 1,339046 8 8 63

93 0 0,000000 0,916667 0,916667 92 1,382994 8 8 64

94 1 0,013889 0,930556 0,923611 93 1,429788 8 8 64

95 0 0,000000 0,930556 0,930556 94 1,479941 8 8 65

96 0 0,000000 0,930556 0,930556 94 1,479941 8 8 65

97 1 0,013889 0,944444 0,937500 94 1,534121 9 8 65

98 0 0,000000 0,944444 0,944444 95 1,593219 9 8 66

99 0 0,000000 0,944444 0,944444 95 1,593219 9 8 66

100 0 0,000000 0,944444 0,944444 95 1,593219 9 8 66

101 1 0,013889 0,958333 0,951389 96 1,658472 9 8 67

102 0 0,000000 0,958333 0,958333 96 1,731664 9 8 67

103 0 0,000000 0,958333 0,958333 96 1,731664 9 8 67

104 0 0,000000 0,958333 0,958333 96 1,731664 9 8 67

105 1 0,013889 0,972222 0,965278 97 1,815517 9 9 68

106 0 0,000000 0,972222 0,972222 98 1,914506 9 9 69

107 0 0,000000 0,972222 0,972222 98 1,914506 9 9 69

108 0 0,000000 0,972222 0,972222 98 1,914506 9 9 69

109 0 0,000000 0,972222 0,972222 98 1,914506 9 9 69

110 0 0,000000 0,972222 0,972222 98 1,914506 9 9 69

111 0 0,000000 0,972222 0,972222 98 1,914506 9 9 69

112 0 0,000000 0,972222 0,972222 98 1,914506 9 9 69

113 1 0,013889 0,986111 0,979167 98 2,036834 10 9 70

114 1 0,013889 1,000000 0,993056 99,31 2,460124 10 9 75

115 - 132 0 0 - - > 99,31 > 2,460124 10 9 > 75

HS Četnost
Relativní

četnost

Kumulativní

četnost

Korekce

na

spojitost

Percentil Z-skór Sten Stanine T-skór

N = 72
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Příloha E - Průvodní slovo a instrukce k testu magického myšlení

Dobrý den,

ráda bych Vás poţádala o spolupráci při výzkumu k mé diplomové práci z psychologie na

téma vývoje nové psychodiagnostické metody. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění

vám nezabere více neţ 10 minut. Uvedené údaje budou slouţit pouze ke zpracování mé

diplomové práce.

Děkuji za Vaši spolupráci a za Váš čas,

Lucie Kadrnoţková

Studentka psychologie FF UK

Pro další informace a otázky mne neváhejte kontaktovat

Email: kadrnozkova.vyzkum@gmail.com

U kaţdé otázky prosím vyberte na škále odpověď, se kterou nejvíce souhlasíte. Jedná se o

dotazník Vašich názorů a postojů, proto zde neexistuje správná či špatná odpověď.
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