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Test magického myšlení

Magické myšlení je považováno za protipól myšlení vědeckého. I to je možná jeden z

důvodů, proč nebývá tak často vědecky zkoumáno. Magické myšlení ovšem není jen

fylogeneticky či ontogeneticky překonaná fáze chápání světa. Magické prvky se v myšlení

každého z nás vyskytují více, než si přiznáváme. Měli bychom tedy rozumět tomu, jaké

situační i osobnostní faktory k magickému myšlení vedou. K takovému zkoumání je důležité

mít nástroj, který sklony k magickému myšlení měří. Jeho vytvoření i prověření je hlavním

námětem této práce.

Před řešením tohoto úkolu autorka vyjasňuje ne vždy jednoznačný pojem magického myšlení

- zabývá se jeho možnými definicemi a v jedné z kapitol teoretické části také jeho projevy.

Magické myšlení se snaží objasnit zejména z perspektivy kognitivní psychologie – jako

důsledek typických úvahových chyb a zkreslení. K tomu připojuje i další teorie jeho vzniku, ať

už jde o teorie behaviorální, hlubinné, antropologické, anebo třeba méně známou teorii

esencialismu. Po vývojovém pohledu (zahrnujícím fylogenezi i ontogenezi) se věnuje

osobnostním a situačním faktorům, které s magickým myšlením souvisí. Připomíná rovněž

častější výskyt magického myšlení u některých psychiatrických diagnóz (OCD, schizofrenie,

bludy, patologické hráčství a poruchy nálad). Závěr teoretické části diplomové práce patří

metodám měření sklonů k magickému myšlení. Téměř padesátistránkovou teoretickou část

diplomové práce lze tedy považovat za přehledovou studii přístupů k magickému myšlení.

Autorka se opírá o více než 100 citací a díky tomu se jí daří prezentovat danou problematiku

přehledně i v rozmanitosti přístupů. Hodnocení metod (a jimi měřených konstruktů) mohlo

být možná více kritické než popisné, aby bylo zjevné, proč je zapotřebí vytvářet nový

diagnostický nástroj.

V empirické části líčí autorka postup tvorby autorsky původního testu magického myšlení.

Tento test nejprve podrobuje položkové analýze a po výběru položek do konečné verze testu

vypočítává jeho reliabilitu. Tato studie zaměřená na vytvoření a psychometrické

vyhodnocení testu zahrnuje 157 osob. Při této příležitosti autorka prokazuje nezávislost

skóru magického myšlení na věku a – poněkud překvapivou – nezávislost na vzdělání

(vzhledem k jejímu komentáři o vztahu vzdělání a magického myšlení v teoretické části by

bylo zajímavé, kdyby bylo možné uvést u daných osob podrobnější informaci o typu

vysokoškolského vzdělání). Současně ukazuje, že je magické myšlení závislé na pohlaví a

vzhledem k tomuto faktu vytváří vedle společných populačních norem také separátní normy

pro ženy i muže. Normy jsou však omezené faktem, že nejde o reprezentativní vzorek

populace, takže je nutné chápat tyto normy jako normy předběžné. Do budoucna bych jen

autorce doporučil, aby uváděla normy na menší počet desetinných míst (str. 113 až 118) -

z hlediska informačního přínosu jsou místo šesti desetinných míst plně postačující dvě,

maximálně tři desetinná místa. Až překvapující byla výše reliability testu - Cronbachovo alfa

činilo 0,927 a split half reliabilita 0,968 (v této souvislosti podotýkám, že na straně 78 a 79 je

chybně uváděna hodnota split half reliability ještě před transformací Spearmanovým

Brownovým vzorcem). Vysoká míra reliability ukazuje, že je magické myšlení konzistentní,

zároveň ukazuje i na možnost test dále redukovat a zvýšit tak jeho efektivitu.

Na tuto psychometrickou analýzu navazuje autorka studií, která test konvergentně validizuje

pomocí dvou testových metod, a to dotazníku konstruktivního myšlení (CTI) a revidované

škály víry v paranormální jevy (RPBS). Tato studie zahrnuje vzorek 139 osob. Autorce se

v tomto výzkumu podařilo doložit konstruktovou validitu testu statisticky významnou

korelací s revidovanou škálou víry v paranormální jevy (r = 0,786, p < 0,001), s podrobnějším

rozborem korelací s jednotlivými dimenzemi této škály. Zároveň autorka prokázala

signifikantní korelace s testem kritického myšlení (r = 0,877, p < 0,001) a jeho dimenzemi

osobního pověrečního myšlení (r = 0,523) a esoterického myšlení (r = 0,880).

Třetí studií empirické části je studie realizovaná na 121 osobách, která sleduje kontrast

výsledků testu magického myšlení mezi skupinou lidí inklinujících k esoterice

(operacionalizovaných návštěvami esoterních akcí), zástupci obecné populace a vědci. I

tímto způsobem přidává další důkaz validity svého testu. Po této empirické části následuje

diskuse.

Pokud jde o diskusi u vlastní obhajoby, tak bych se rád vrátil k otázce, čím si autorka

vysvětluje rozdíl mezi pohlavími a naopak nezávislost skóru magického myšlení na vzdělání.

Šlo by v tomto směru navrhnout nějaké další výzkumy, které by to mohly lépe osvětlit?

Zároveň by mne zajímalo, zda se autorka (ne)domnívá, že může někdo mít vědecké myšlení

v určité oblasti, nejčastěji ve svém vlastním oboru, zatímco v jiných oblastech může uvažovat

magicky. Jak by k něčemu podobnému výzkumně přistupovala?

Z obsahového hlediska považuji diplomovou práci za velmi kvalitní (formálně ji trochu ubírají

občasné překlepy). Autorce se podařilo vytvořit nástroj s vysokou reliabilitou, prokázanou

validitou a předběžnými normami (do budoucna vidím prostor ve vytvoření norem na

základě reprezentativního vzorku). Tři samostatné výzkumy, které jsou souhrnně realizovány

na vzorku 417 osob, hodnotím jako nadstandardní. Celá práce tedy splňuje požadavky

kladené na úspěšné diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě s předběžným návrhem

známky „výborně“.
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